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 چکیده:

کلات سلامتی عمومی در جهان است. این مشککل از ایکن   ترین مشتصادفات یکی از بزرگ

هم شدیدتر است زیرا قربانیان بیشتر جوان هستند و قبل از تصکادف دارای سکلامتی کامکل    

هزار نفر در حکواد  راننکدگی    11به استناد گزارش ناجا به طور میانگین سالانه تا  اند.بوده

مل مرگ و میر در کشور بعد از مرگ و دهند که دومین عادر ایران جان خود را از دست می

شکوند. ایکن   هزار نفر نیز مجکرو  مکی   151های قلبی است و حدوداً تا میر ناشی از بیماری

های نخست تصادفات در بین کشورهای جهان قرار داده اسکت. بکا   آمار ایران را در بین رتبه

شده در این زمینکه در   های انجامهای پلیس راهور ناجا و به استناد پژوهشتوجه به گزارش

بین عوامل مؤثر در تصکادفات سکهم عامکل انسکانی بیشکتر از دو عامکل دیگکر)راه ووسکیله         

رسد. هدف اصلی این پژوهش شناسکایی و سکنجش   درصد می 81نقلیه(است و به بیش از 

عوامل انسانی از بعکد شخصکیتی ، رفتکاری و جنسکیتی در وقکوع تصکادفات و راهکارهکای        

ر شکهر تهکران اسکت.این پکژوهش ازنظرهکدف ککاربردی وازنظکرروش        اساسی کاهش آن د

گردآوری داده هاتوصیفی تبینی ازنوع همبستگی است. جامعکه آمکاری ایکن تحقیکق، شکامل      

متخلفین و شاکیان سوانح رانندگی شهر تهران بکود ککه از ایکن میکان بکا اسکتفاده از فرمکول        

نوان حجکم نمونکه درنظکر گرفتکه     نفر به ع 111کوکران و روش نمونه گیری تصادفی ساده 

 pls افکزار  نکرم  کمک   به .شد. روش جمع آوری داده ها بر اساس پرسشنامه محقق ساخته

 اسکتخراج  قبکول  قابکل  ابعاد موثر بر وقوع تصادفات، بارهکای عکاملی   برای گیریاندازه مدل

وقوع  ترین میزان تاثیر گذاری بربیشسه عامل موثربروقوع تصادفات شناسایی شده که شدو

تصادفات رانندگان،از جانب بعد ویژگی های شخصیتی بوده اسکت زیکرا بکالاترین ضکریب     

(. دومین و سومین رتبه رادر تاثیرگذاری، ویژگی های رفتکاری  16660مسیر را داشته است)

 .و سپس عامل جنسیت بوده است

 عوامل انسانی ، تصادفات رانندگی،شخصیت، رفتار، جنسیتکلید واژه ها: 
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 مقدمه .1-1

همکین منظکور ابتکدا مسکئله تحقیکق بیکان       در این فصل به بررسی کلیات تحقیق پرداخته خواهد شکد. بکه  

گردد و سپس به تشریح وبیان اهمیت موضوع پژوهش پرداخته خواهد شد.در ادامکه نیکز فرضکیات و    می

صورت مفاهیم نظری و عملیکاتی  ی تحقیق بههاگرددو در نهایت متغیرها و مؤلفهپژوهش بیان می اهداف

 شود.تعریف می

 

 بیان مسئله .1-2

جا که نظام وسیله نقلیه در بروز حواد  ترافیکی نقش بسزایی دارند. از آن -راه -انسانعامل اساسی  سه

ترین و موثرترین درصد توان به درستی ادعا نمود که مهمآیند میها به اجرا در میعملیاتی توسط انسان

تواند روز تصادفات عامل انسانی است، لذا شناخت انسان از بعد رفتاری و شخصیتی و بعد جنسیتی میب

های موثر علمی و کاربردی برای کاهش ضایعات و ها و برنامهزمینه و بستر لازم را برای تدوین طر 

ت سلامتی مشکلا ترینبزرگصادفات یکی از های ناشی از حواد  ترافیکی را فراهم آورد. تآسیب

عمومی در جهان است. این مشکل از این هم شدیدتر است زیرا قربانیان بیشتر جوان هستند و قبل از 

هزار نفر در  01به استناد گزارش ناجا به طور میانگین سالانه تا  اند.تصادف دارای سلامتی کامل بوده

مرگ و میر در کشور بعد از  دهند که دومین عاملحواد  رانندگی در ایران جان خود را از دست می

شوند. این آمار هزار نفر نیز مجرو  می 051تا  های قلبی است و حدوداًمرگ و میر ناشی از بیماری

های نخست تصادفات در بین کشورهای جهان قرار داده است . همچنین خسارت ایران را در بین رتبه

کند. با توجه به ر کشور تحمیل میمالی و اتلاف وقت ناشی از این حواد  هزینه سنگینی را ب

های انجام شده در این زمینه در بین عوامل مؤثر در های پلیس راهور ناجا و به استناد پژوهشگزارش

رسد. شخصیت، درصد می 81تصادفات سهم عامل انسانی بیشتر از دو عامل دیگراست و به بیش از 

تواند ، یادگیری و ... میها، رفتارهای اجتماعیهیجان، احساس، ادراک، خطاهای ادراکی، علایق و نگرش

های های روانی و اختلالتوان گفت: بیماریبا رفتار رفت و آمدی ارتباط داشته یاشد به طوری که می

 فت و آمدی ارتباط دارند. رفتارهای رفت و آمدی مانند سایر رفتارها ،شخصیتی با بروز مشکلات ر

 (.0085گیرد )شیرمحمدی، و در همان دوران کودکی شکل میتحت تاثیر تعلیم و تربیت بوده 

شوند عامل سرعت، نبستن کمربند ایمنی، عدم عوامل رفتاری که منجر به سوانح ترافیکی می ترینمهماز 

استفاده از کلاه ایمنی، مصرف الکل، مواد مخدر و مواد روان گردان، رفتارهای خطکر زا، درک ناککافی از   

معه و دولت به مقوله ایمنی، ارزیابی نامناسب خطر و مخاطرات و انتخاب نامناسب خطر، نگرش فرد، جا
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دهد که مردها بیشتر و شدیدتر از زنان های مختلف نشان میایج بررسیتوان نام برد. نتوسیله سفر را می

ن سال میزان مرگ مکردان در تصکادفات دو برابکر زنکا     02تا  00و  01تا  01کنند. در سنین تصادف می

شود. مردان برابر کم می 0بعد از گرفتن گواهینامه کاهش تصادفات مربوط به خطاها در مردان  است ولی

دو برابر بیشتر از زنان در هر سال خطر تخلف و راننکدگی تهکاجمی دارنکد و سکه برابکر بیشکتر بعکد از        

ن عصبانی را مردان تشککیل  بندند و بیشتر رانندگابه رانندگی دارند، کمتر کمربند می الکل تمایل نوشیدن

کننکد و در  دهند. در عوض زنان بیشتر به علت اختلال در ادراک فضایی و موقعیت یابی تصادف مکی می

( نشکان دادنکد ککه زنکان نسکبت بکه       0112دوار و اولسون ). پایین است شانرانندگیکل اعتماد به نفس 

هکا تجربکه   ی و خشونت کمتری دارنکد. آن تری دارند، به عبارت دیگر خطر آفرینمردانی رانندگی محتاط

 دهنکد رانندگی کمتری دارند و در طول روز و نسبت به مردان بیشتر سکفرهای کوتکاه مکدت انجکام مکی     

 .(0085)سبحانی، 

آموزش رانندگان و عابران به منظور تثبیت قوانین ترافیکی، تبلیغات و برگزاری برنامه و میزگردهای 

انسانی در بروز حواد  ترافیکی، ایجاد مراکز بهداشتی و روانی برای  تلویزیونی با موضوع نقش عامل

بررسی سلامت روانی رانندگان، تلاش در جهت کاهش استفاده از مواد مخدر به خصوص در حین 

های ذیربط در حمایت از های بیمه و سایر سازمانهای تنبیهی و تشویقی توسط شرکترانندگی، سیاست

ها تا که استفاده از آن هایی هستندروش ترینمهمبه رانندگان پر تخلف و... از رانندگان کم تخلف و تن

تواند باعث کاهش نقش عامل انسانی در ایجاد تصادف شوند. باید توجه کرد که از میان حد زیادی می

 از: عامل انسانی، راه، وسیله نقلیه و عامل محیط اندعبارتعوامل بوجود آورنده حواد  ترافیکی که 

توان تاثیر بسیاری برکاهش تلفات و کنترل پذیرترین عامل، عامل انسانی است که با مهار آن می

عوامل باشد که آیا رو پژوهش حاضر بدنبال پاسخ به این پرسش می تصادفات در کشور داشت. از این

 ی تأثیر دارد؟تیجنس -یتیشخص -یدر وقوع تصادفات از بعد رفتار یانسان

 

 انجام پژوهشضرورت اهمیت و  .1-3

تصادفات بر هر سه بعد اقتصاد، بهداشت و سلامت روحی و روانی جامعه آثار منفی دارد: الف( 

های اخیر باشد: نرخ رشدتولید ناخالص داخلی در سالتصادفات ی  معضل اقتصادی برای جامعه می

رود ها از بین میدرصد از تولید ناخالص داخلی در تصادفات جاده 2درصد بوده ولی سالانه حدود  2/1

میلیارد تومان در تصادفات  01به طوری که ایران حداقل به طور مستقیم و غیر مستقیم روزانه بیش از 

باشد: براساس آمار بیند. ب( تصادفات ی  معضل و تهدید کننده سلامت جامعه میرانندگی زیان می
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مل مرگ و میر در ایران است که وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی، حواد  رانندگی دومین عا

درصد از جراحات و تلفات ناشی از حواد  متعلق به حوزه حواد  رانندگی است. ج( تصادفات  11

ی  معزل اجتماعی جامعه است: تلفات و جراحات ناشی از تصادفات رانندگی تاثیر عظیمی بر 

ی  چهارم میلیون خانوار به  هزار کشته و مجرو  به این معناست که 051ها دارد. بیش از خانواده

با از دست دادن درآمد یا  "میلیون خانواده مستقیما 2/0سال گذشته  01روند ظرف مدت سمت فقر می

اند. لذا نقش عوامل انسانی در های ناشی از مراقبت از افراد مجرو  یا معلول دائمی درگیر بودههزینه

خطاها و تخلفات قابل بررسی است که این دو  تصادفات به صراحت تایید شده است که در دو مقوله

ها به بحث گذاشت. در رابطه های رفتاری شخصیتی و از لحاظ جنسیتی انسانتوان در حوزهمقوله را می

های با سابقه پژوهش، مطالعات انجام گرفته در ادبیات موضوعی این پژوهش حاکی از آن است که طر 

حقیق انجام پذیرفته است و برخی از محققان برآن شدند تاثیر پژوهشی مشابه دیگری در راستای این ت

 عوامل انسانی در بروز سوانح رانندگی را در تحقیقات خود بگنجانند.

دهد ی  تصادف ترافیکی از عوامل متعددی نشان مینتایج این پژوهش به این صورت خواهد بود که 

ت. خصوصیات فردی اشخاص، تخلفات انجام این عوامل عامل انسانی اس ترینمهمشود که از ناشی می

گرفته به وسیله رانندگان وعابران، اختلالات روحی و روانی، عوامل مخدر، خستگی و خواب آلودگی، 

معلولیت، نامناسب بودن سیستم اعطای گواهینامه رانندگی، کمبود آموزش لازم برای رعایت مسایل 

عوامل  ترینمهمابعاد شخصیتی، رفتاری و جنسیتی از  ایمنی، جنسیت رانندگان و عابران و در مجموع از

وظایف مسئولان، ایجاد امنیت  ترینمهمشوند. از انسانی هستند که باعث بوجود آمدن ی  تصادف می

ها در رخداد تصادف ثار آنآدر شبکه حمل و نقل کشور، شناخت این عوامل و تلاش در جهت کاهش 

 است.

 

 پژوهش  اهداف .1-4

 کلی  . اهداف1-4-1

توان تاثیر عوامل انسانی در وقوع تصادفات عنوان کرد تا بدین از انجام این پژوهش را میکلی هدف 

هش حواد  رفت و وسیله بتوان با شناسایی رابطه موجود بین عوامل مذکور زمینه را برای کنترل و کا

 فراهم نمود. آمدی در شهر تهران
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های علمی به دنبال کاهش میزان تخلفات و حواد  روش یکارگیربهپلیس راهور ناجا در حال حاضر با 

باشد، ها و شهرها میهای ترافیکی در سطح جادهرانندگی و خارج شدن کشور از معضلات و بن بست

سازی، استفاده از تجهیزات مدرن و.... را لذا نیاز به تغییر دیدگاه مدیریتی خود در جهت آموزش، فرهنگ

در صدد آن است که با شناسایی برخی عوامل انسانی موثر )شخصیتی،  کند. این پژوهشاحساس می

رفتاری و جنسیتی( زمینه مناسبی را جهت نیل به اهداف سازمانی که همانا کاهش آمار تخلفات و 

ست که مطالعه موردی آن های کشور احواد  رانندگی و معضلات ترافیکی در سطح شهرها و جاده

است را فراهم آورد و تاثیرات هرکدام از عوامل را در وقوع تصادفات  در نظر گرفته شدهشهر تهران 

 مورد بررسی و ارزیابی قرار داده و نتایج حاصله را به صورت کاربردی مورد بهره برداری قرار دهد .

 

 جزئی . اهداف1-4-2

 از: اندعبارتاهداف جزئی این پژوهش 

 ادفاتبررسی تأثیر بعد رفتاری عامل انسانی در وقوع تص .0

 بررسی تأثیر بعد شخصیتی عامل انسانی در وقوع تصادفات .0

 بررسی تأثیر بعد جنسیتی عامل انسانی در وقوع تصادفات .0

 

 های تحقیقفرضیه .1-5

در این تحقیق ، تاثیر عواملی که بر وقوع تصکادفات دارای اهمیکت ویکژه ای هسکتند مکورد      

تکار و جنسکیت حاصکل از    بررسی و سنجش قرار می گیرد . سه متغیر شکامل : شکخیت ، رف  

بکه   خبرگان ومدیران پلیس راهنمایی و رانندگی و اساتید دانشگاه در رشته مدیریتانتخاب 

عنوان عوامل انسانی مورد نظر در راستای هدف متعالی این پژوهش یعنکی برطکرف نمکودن    

 بخشی از مشکلات ترافیکی و در راس آن تصادفات انتخاب گردیده اند .

 فرضیه فرعی به شر  ذیل می باشد . سهی  فرضیه اهم واین پژوهش دارای 
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 اصلیی . فرضیه1-5-1

 عوامل انسانی در وقوع تصادفات رانندگی تأثیر دارد.

 ی فرعیها. فرضیه1-5-2

 های شخصیتی در وقوع تصادفات رانندگی تأثیر دارد. ویژگی -0

 ها در وقوع تصادفات رانندگی تأثیر دارد.رفتار انسان -0

 سان در وقوع تصادفات رانندگی تأثیر دارد.جنسیت ان -0

 

 عملیاتی پژوهش . تعاریف1-6

 عامل انسانی  –1

ها و سایر محدودیت ها،عوامل انسانی اطلاعاتی درباره رفتار، توانایی Chapanis: تعریف پرفسور

وظایف  ها،، سیستمهادستگاه ها،کند و این اطلاعات را در طراحی ابزارهای انسان کشف میمشخصه

وری، ایمنی، راحتی و کارایی را در هنگام بهره ترینبیشبرد تا های مختلف به کار میو محیط هاشغل

گزینه ای  5ی با طیف سوال 29توسط پرسشنامه محقق ساخته  انسانی عامل .استفاده انسان داشته باشد

های شخصیتی ویژگی در این پژوهش منظور) شخصیتشود و شامل سه بعد عوامل  یم دهیسنج لیکرت

ویژگی های ، 02تا  0سوال از سوال شماره  02با  (دهندکه رانندگان موقع رانندگی از خود بروز می

با  (دهندرفتار در این پژوهش منظور خصوصیات رفتاری که رانندگان حین رانندگی بروز می) رفتاری

 عوامل کلیه جنسیت از نظورم پژوهش این در)امل جنسیت، و ع20تا  08سوال از سوال شماره  02

 2با  رانندگی تصادفات و وقوع  25تا  20سوال از سوال شماره  2با  (باشدمی زن و مرد از اعم انسانی

 باشد.  یم 29تا  21سوال، از سوال شماره 

 شخصیت –2

نان است که بخشی از آن در وجود لی، رفتار، گفتار و فکرو اندیشه آشخصیت در واقع همان اخلاق عم

او به صورت فطری و غریزی وجود دارد و بخشی دیگر آن اکتسابی است یا به عبارت ساده تر به 

شود. در تعریفی دیگر اغلب مردم ها، گفتار و رفتار در اجتماع شخصیت گفته میمجموعه افکار و اندیشه

طح فهم و هایی مانند رعایت آداب و اصول اخلاقی، آراستگی و سشخصیت هرفرد انسانی را با عامل
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سنجند. اما در اصطلا  علمی جامعه شناسی، شخصیت مفهوم و تعاریف خاص دارد. از اطلاعات او می

توان چنین نتیجه گرفت که شخصیت شامل ترکیبی از های قدیم و جدید درباره شخیت میهمه تعریف

برای شخص، در اجتماعی  -زیستی، روانی و اجتماعی است که بر اثر شرایط زیستی -های بدنیویژگی

شود و به فرد نحوه رفتار و تطابق خاصی را که همراه با عاطفه و احساس اذهان دیگران ایجاد می

( هیجان طلبی، سازش پذیری، عصبی بودن، 0020 1کند. )اتکینسونهای معینی است، القا میویژگی

 (0998 2د. )لاژوناخلاقی بودن، مسولیت پذیری و خلاقیت ارتباط مستقیم با سوانح ترافیکی دار

 رفتار  –3

گویند، رفتار عبارت است از جمیع دهد رفتار میای از بایدها و نبایدها که ی  فرد انجام میبه مجموعه

زند و یا شیوه و سلوک برخورد و واکنشی که تحت شرایط هایی که از موجود زنده سر میفعالیت

وان فعالیت تلقی کرد، یعنی کلیه رفتارها فعالیت تدهد، بنابراین رفتار را میمختلف از خود نشان می

 دهد رفتار است.کند و انجام میشود در واقع آن چه فرد فکر میمحسوب می

 جنسیت  – 2

 در این پژوهش منظور از جنسیت کلیه عوامل انسانی اعم از مرد و زن می باشد .
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